2025 年 2 月 21 日
関係各位

東北大学大学院教育学研究科
佐藤 誠子

教授学習過程研究会 2025 年 3 月仙台例会について

皆様，お忙しくお過ごしのことと思います。標記の研究会を下記の要領で行います。
今回の研究会はハイブリッド（対面・オンライン）にて開催いたします。奮ってご参加くださいますよ

う，お願い申し上げます。

記

○日 時   2025 年 3 月 23 日（日） 13:00～

○場 所   東北大学大学院教育学研究科（川内南キャンパス文科系総合研究棟）2 階 201 教室
       オンライン併用

○研究発表
１．吉國 秀人（兵庫教育大学）
三態変化に関する児童の認識の様相―小学 4 年生の授業前の調査結果より―（仮）

（13:00～13:50）

２．渡邉 大輔（東京都市大学）
授業プラン「体積」の教育内容・教材構成

（14:00～14:50）

３．小野 耕一（仙台市立愛宕中学校）
物理分野における変動幅操作を取り入れた授業とその評価（仮）

（15:00～15:50）

４．伊藤 紀章（兵庫教育大学）
空気圧アナロジーを用いた電気回路の授業（仮）

（16:00～16:50）

＊研究発表は 1 人あたり 50 分（20 分発表，30 分質疑を目安）とします。

＊情報交換会を 18:00～より予定しております。参加ご希望の方は，次ページの申込みフォームより研

究会参加（対面参加）と合わせてお申し込みください。

○参加ご希望の方へ
 研究会への参加をご希望の方は，下記 URL または QR コードから参加申込みをお願いいたします。
参加方法により締切が異なりますのでご注意ください。

＜参加申込みフォーム＞ https://forms.gle/KFe8xxmMqAsX8Rzi9
対面参加の方：3 月 6 日（木）締切

 オンライン参加の方：3 月 17 日（月）締切

○アクセス
対面参加の方：
  仙台市営地下鉄〈東西線〉

下車／国際センター駅（仙台駅から 5 分） 西 1 出口から徒歩 8～10 分
下車／川内駅（仙台駅から 6 分） 南 1、南 2 出口から徒歩 6～9 分

川内南キャンパスマップ C14：教育学研究科（文科系総合研究棟）

オンライン参加の方：
  オンライン参加の方には，研究会前日までにミーティング URL をお送りします。

以上

（問い合わせ先）
東北大学大学院教育学研究科

佐藤 誠子
seiko.sato.a1＊tohoku.ac.jp

 送信の際は＊を＠に変えてください